
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 
 

DETERMINAZIONE   
N.117  data 07/05/2020 

 
 

OGGETTO: Emergenza Covid-19 Contributo per misure urgenti solidarietà alimentare. 

Impegno di spesa. 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio al Dott. Marco A. Ventroni 

in qualità di Assessore ai Servizi Sociali per l’anno 2020; 

Premesso che con  

la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022;  

la delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 06/06/2020, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2020-2022; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n°33 del 06/04/2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione dei servizi sociali per l’anno 2020 ove è stato previsto il fondo per 

l’emergenza Covid-19; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Preso atto che a causa della gravità della situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell’emergenza COVID-19, con Ordinanza n.658 del Presidente del Consiglio dei 

Ministri è stata predisposta l’assegnazione di un finanziamento ai Comuni Italiani quantificato per il 

Comune di Posada in € 25.048,08 per l’acquisto di generi alimentari o di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali di ciascun comune; 

Viste le propria precedente determinazione: 

-  n°82 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’Emergenza sanitaria da Coronavirus. Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà 

alimentare. Approvazione Avviso Pubblico e relativo schema di domanda”; 

- n°87 del 07/04/2020 e n°102 del 08/04/2020 concernente l’approvazione degli esercizi 

commerciali aderenti all’iniziativa;  

 



Rilevata che la suddetta procedura prevede l’erogazione dei buoni spesa a favore dei beneficiari 

spendibili presso gli esercizi commerciali  da loro individuati e che a questi ultimi dev’essere 

pertanto effettuato il rimborso;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile quantificato in € 25.048,08; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art.5635/1 denominato “Emergenza 

Covid-19 Contributo per misure urgenti solidarietà alimentare; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Cap./Art. 5635/1 Descrizione Emergenza Covid-19 Contributo per misure urgenti 

solidarietà alimentare 

Intervento 1100445 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Creditori diversi  

Causale Rimborsi buoni spesa alimentare 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n.  Importo 25.048,08 Frazionabile in 12 SI 

 

2) di imputare la spesa complessiva di 25.048,08 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2020 5635/1 25.048,08 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

la Dott.ssa Cinzia Murru 



8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

Posada, lì 07/05/2020 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Marco A. Ventroni 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ………………………                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


